montis oppido militum ductor cum quibusdam suae patriae sociis, et Perusinis, hoc monasterium invaserunt et occuparunt, prodente ac auxiliante Antonio Spicula de Pedemontis Villa abbatis nostri cappellano, omnique facultate ac thesauro Ecclesiae direpto, in Pyrrum abbatem armato milite irruunt, qui de lecto nudus prosiliens vix evasit per porticum, et per subterraneum latibulum extra monasterii moenia exiens, discalceatus et sanguine cruentatus, ad Roccam Ianulae, quae sub dominio huius monasterii erat, pervenit, ubi a Philippo Siculo castellano receptus fuit: post paucos vero dies quorundam Germanensium opera abbatem expulit et Roccam ipsam in potestatem pontificis tradidit. Abbas inde discedens ad castrum S. Angeli in Taodisio profectus est. Demum ex pontificis iussione a militibus, qui eum custodiebant, Romam perductus est. His itaque peractis, Casinensis Ecclesia in diversas fuit divisa partes... S. Angelus a Federico abbatis nostri conestabili servabatur. Post eius discessum, ipso consentiente, ibidem latrones occultabantur, et tunc quidam Casinensis monachus ad eisdem captus variisque tormentis excruciatu perit. Monasterium vero, castrum Pedemontis cum eius villa a Cicco Blanco (monachis expulsis, paucis vix remanentibus) possidebatur... Et eodem tempore Cardeti oppidum adeo praedae ac ruinae expositum fuit, ut numquam amplius habitatum fuerit.

... Pyrrho, itaque venerabili, ne dicam miserabili abbate huius monasterii... Romae captivo existente monachi numero pauci in hoc coenobio remanserunt: nam caeteri de monasterio ad monasterium vagantes, domicilium ubicunque poterant quesiverant. Interim vero ne Casinensis abbatia regimine privata esset, Antonius de Nerlis abbas S. Laurentii extra muros Urbis administrator ac generalis gubernator in eadem a Martino pontifice constituitur... Dominicum de Anguillaria episcopum Sutrinum ad has partes destinavit, qui una cum Antonio de Nerlis administratore hoc monasterium totamque Casinatem abbatiam visitarent atque in omnibus reformarent²⁰. Puniscono i ribelli, che, dallo spoletano Giovanni de Cordulis giustiziere dell'abbazia vengono messi a morte; richiamano i monaci.

In verità Martino ad evitare *dissentiones, lites et scandala*, il 30 luglio 1422 aveva commesso a Giacomo, vescovo di Aquino e viceret-

²⁰ Cod. Casin. 729, f. 49v. Esso dipende quasi del tutto dai due 756 e 757: specie da questo secondo: cod. Casin. 757, lib. VII, cap. 70, a. 1422.

tore della Campagna e Marittima, di governare tutto il patrimonio cassinese²¹. Ma la misura non deve essergli parsa sufficiente, perché il 2 agosto dello stesso anno inviava a Montecassino quale visitatore e riformatore l'abate di S. Lorenzo fuori le mura di Roma, Antonio de Nerlis (docc. I, II, III) che il 3 del settembre immediatamente seguente veniva mutato in governatore e amministratore generale (doc. IV).